UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-KTKĐ

V/v đôn đốc, hướng dẫn thực hiện

công tác cấp phát bằng tốt nghiệp THPT

năm 2022

Hải Phòng,  ngày      tháng  02  năm 2023

Kính gửi: - Hiệu trưởng các Trường THPT, Trường PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện;

- Giám đốc Trung tâm GDTX Hải Phòng.

 Thực hiện Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2021 ban hành

Quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học

phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm,

văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Sở GDĐT đã ban hành Quyết định số

111/QĐ-SGDĐT ngày 28/2/2022 về việc Ban hành Quy chế bảo quản, sử dụng,

cấp phát phôi; bảo quản, lưu giữ, sử dụng, cấp phát bằng tốt nghiệp trung học cơ

sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc

dân  thuộc phạm vi quản lý của Sở GDĐT Hải Phòng.

Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại tại một số cơ sở giáo dục vẫn chưa

thực hiện nhiệm vụ phát bằng đến người học đủ điều kiện tốt nghiệp trung học

phổ thông (THPT) năm 2022. Sở GDĐT có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu kỹ các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT,

Sở GDĐT, thực hiện theo quy định. Cụ thể:

- Thông tư 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ GDĐT tại

Chương III: Cấp phát, cấp lại, chỉnh sửa, thu hồi, huỷ bỏ văn bằng chứng chỉ,

Điều 19. Sổ gốc cấp văn bằng, chứng chỉ, mục 2 quy định về việc lập sổ gốc cấp

văn bằng, cấp phát và quản lý đối với bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt

nghiệp trung học phổ thông, điểm b): "Nhà trường ghi các thông tin của văn bằng

vào Sổ đăng bộ và phát bằng cho người được cấp văn bằng; người được cấp văn

bằng ký nhận văn bằng trong cột ghi chú của Sổ đăng bộ"

- Theo Quyết định 111/QĐ-SGDĐT ngày 28/2/2022 của Sở GDĐT tại

Chương IV Cấp phát văn bằng chứng chỉ, Điều 12. Bàn giao bằng tốt nghiệp

THPT cho các cơ sở giáo dục và cấp bằng tốt nghiệp THPT cho người học.

+ Mục 1. Sở GDĐT bàn giao bằng tốt nghiệp THPT đã hoàn thiện cho các

cơ sở giáo dục. Điểm c) Cơ sở giáo dục sau khi nhận bằng tốt nghiệp THPT, các

đơn vị, trường học tiến hành:

- Kiểm tra thông tin đã được in trên bằng tốt nghiệp THPT với thông tin

trên danh sách công nhận tốt nghiệp THPT;

- Dùng bút bi ghi các thông tin của bằng tốt nghiệp THPT vào Sổ Đăng bộ.

Lưu ý: số vào sổ cấp bằng, số hiệu bằng (ghi đầy đủ cả phần chữ và các số) vào

cột số hiệu bằng, ngày cấp. Trường hợp phát hiện sai sót các thông tin giữa danh

sách công nhận tốt nghiệp và bằng tốt nghiệp, các cơ sở giáo dục báo cáo về Sở

GDĐT để kịp thời xử lí.

- Việc kiểm tra thông tin và ghi vào thông tin trên bằng tốt nghiệp THPT

vào Sổ Đăng bộ thực hiện cho cả thí sinh tự do đã học lớp 12 tại cơ sở giáo dục

mình đang quản lý

 + Mục 2. Các cơ sở giáo dục quản lý bằng tốt nghiệp THPT (của người

học chưa nhận bằng tốt nghiệp), tổ chức việc cấp phát bằng tốt nghiệp THPT cho

người học đã công nhận tốt nghiệp theo Điều 4 của Quy chế TT 21/2019. Ghi

chính xác và đủ các thông tin về số vào sổ cấp bằng, số hiệu phôi bằng vào Sổ

Đăng bộ bảo quản và lưu trữ vĩnh viễn Sổ Đăng bộ, bằng tốt nghiệp THPT của

người học chưa nhận.

+ Mục 3. Cơ sở giáo dục yêu cầu người nhận bằng tốt nghiệp THPT phải

kiểm tra các thông tin ghi, in trên bằng tốt nghiệp và ký nhận vào cột ghi chú hoặc

ngay dưới các thông tin Được cấp bằng ở Sổ Đăng bộ khi nhận bằng tốt nghiệp

THPT.  (Các Văn bản đính kèm theo)

 2. Công tác cấp phát văn bằng từ năm 2021 thực hiện điều chỉnh theo Thông tư

21/2019-TT-BGDĐT, có sự thay đổi so với trước đây. Trong quá trình thực hiện

tại cơ sở nếu gặp vướng mắc, tồn tại bấp cập đề nghị các đơn vị gửi ý kiến phản hồi

gửi về Sở GDĐT bằng văn bản, Sở GDĐT tổng hợp, báo cáo, kiến nghị với Bộ

GDĐT điều chỉnh kịp thời. Trong thời gian khi chưa có sự điều chỉnh thay đổi

của Bộ GDĐT, đề nghị cơ sở thực hiện nghiêm theo các văn bản trên.

3. Năm 2022, Sở GDĐT không phát Sổ gốc cấp bằng tốt nghiệp Trung học

phổ thông đến các đơn vị như những năm trước.

4. Các đơn vị hiện tại chưa nhận bằng tốt nghiệp (trừ đơn vị THPT

Hữu Nghị Quốc tế) sắp xếp thời gian, lên phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng

nhận bằng tốt nghiệp trung học phổ thông trong ngày 24/2/2023.

Đề nghị các cơ sở giáo dục nghiên cứu kỹ văn bản, nghiêm túc triển khai,

nhanh chóng cấp phát bằng tốt nghiệp THPT năm 2022 cho người học.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTKĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2023-02-23T21:25:23+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-24T09:09:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-24T09:09:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-24T09:09:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!